附件1

地方政府103年度友善校園學生事務與輔導計畫審查意見一覽表
※本表請另傳送電子檔予本署（電子郵件：e-3107@mail.tpde.edu.tw）
	工作項目
	執行事項
	審查原則/補助項目與經費額度
	審查結果

	一、縣（市）政府行政運作：規劃/執行/考核/評估
	輔導工作輔導團
	1.召開輔導工作輔導團會議
（1）督導會報
（2）分組會議
	（1）審查原則：
A.提送輔導工作輔導團組織名冊。
B.檢附縣（市）協調規劃年度工作之會議紀錄及簽到單。
（2）補助工作項目與經費上限：提報103年度輔導工作輔導團之會議計畫
A.督導會報：全員參與，全年度至少召開達2次（上半年與下半年各1次）以上；並得邀請專家學者出席提供諮詢。每場次最高補助5萬元。
Ｂ.分組會議：可分組召開或合併辦理；並得邀請專家學者出席提供諮詢。每場次最高補助2萬元，最多補助10個場次。
	檢核內容：
□提送輔導工作輔導團組織名冊（請標示各分組成員）。
□檢附縣（市）協調規劃年度工作之會議紀錄及簽到單。
□提報103年度輔導工作輔導團會議計畫（應含各次開會期程及議程）。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	2.辦理傳承研討工作
	（1）補助工作項目與經費上限：
A.辦理國民中小學校長推動「友善校園學生事務與輔導工作」檢討及策進研討會。每場次最高補助10萬元。
B.辦理國民中小學學務主任暨生教/訓育組長傳承研討會。每場次最高補助5萬元。
C.辦理國民中小學輔導主任暨輔導組長傳承研討會。每場次最高補助5萬元。
（2）辦理議題說明：除友善校園之各項工作報告外，辦理議題須含有兒童少年保護（含兒童及少年福利與權益保障法、家庭暴力防治、兒童及少年性交易防制和目睹家庭暴力等）及「推動高風險家庭關懷輔導處遇實施計畫」之內容等，各場次須達至少40分鐘以上。
	檢核內容：
□提報左列3項研討會計畫。
□計畫內容能確實達成傳承工作（應儘量避免靜態的專家學者講課方式）。
□辦理議題確實含有兒童少年保護(含兒童及少年福利與權益保障法、家庭暴力防治、兒童及少年性交易防制和目睹家庭暴力、推動高風險家庭關懷輔導處遇實施計畫等之內容等），各場次須達至少40分鐘以上。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	二、友善校園學生事務與輔導工作
	（一）學生輔導
	1.學生輔導資源中心學校
	（1）審查原則：

A.詳列組織與職掌。
B.提供年度工作期程表。
C.強化區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
（2）補助工作項目與經費上限：
A.成立學生輔導資源中心學校。
B.每校最高補助10萬元，每縣（市）最多2校，直轄市最
多3至4校為原則；無購買
硬體經費。
	檢核內容：
□詳列組織與職掌。
□提供年度工作期程表。
□工作期程表內容確實發揮輔導網絡運作功能，達成資源整合、組織聯繫與相互支援功能。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	2.推動認輔工作
	（1）審查原則：每一個小團體以8至12名個案為原則。
（2）補助工作項目與經費上限：辦理「認輔小團體輔導」工作；每團最高補助1萬元。
	檢核內容：
□備全計畫。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	3.推動國中適性輔導工作
	（1）補助工作項目：
A.辦理專業輔導人員（包括專兼任輔導教師、專業輔導人員）適性輔導之培訓課程。
B.辦理一般教師（含導師、課任教師）與行政主管人員適性輔導之培訓課程。
【※以上培訓課程設計，請確依教育部訂定「國中與高中職輔導工作人員及一般教職員之生涯輔導專業知能研習課程」規劃。】(如附件1)

C.辦理家長、社區、團體及企業參與國中學生適性輔導工作之相關活動。
（2）經費上限：每梯次最高補助10萬元。
	檢核內容：
※本項於102年度已列「教育部對各地方政府統合視導訪視」項目，務請各縣（市）政府規劃相關培訓及活動。
□備全計畫。
□培訓課程已確依教育部訂定「國中與高中職輔導工作人員及一般教職員之生涯輔導專業知能研習課程」規劃設計。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	4.基礎輔導知能研習（18小時）
	（1）審查原則：
A.研習對象應為非輔導相關系所畢業，或未曾參與過輔導知能研習之教師。
B.請運用教育部出版之「輔導計畫叢書電子書」於教師研習課程。本電子書可至教育部學生輔導資訊網－「輔導資源」項下查閱。
C.課程規劃應包含校園問題的認識與處理、性別平等教育之基本概念與相關法規、有效班級經營、高風險家庭學生辨識與輔導、學生壓力管理與紓解、高危險群學生之辨識、師生溝通之藝術、生命教育與自我傷害防治。
D.每班研習人數以50人為上限。
（2）補助工作項目與經費上限：每梯次最高補助10萬元。
	檢核內容：
□計畫內容應提及如何鼓勵在職教師參與。
□課程講授師資規劃妥適，且非僅由一人進行授課。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	（二）關懷中輟學生
	1.中輟資源中心學校
	（1）審查原則：

A.詳列組織與職掌。
B.提供年度工作期程表。
C.強化區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
D.蒐集中介教育措施適性課程教材教案。
（2）補助工作項目與經費上限：每校最高補助10萬元，每縣（市）最多2校，直轄市最多3至4校為原則（無購買硬體經費）
	檢核內容：
□詳述中心學校及組織執掌、功能。
審核結果：
□同意補助：     元（      校）；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	2.組織運作與資源運用
	（1）審查原則：各縣（市）政府可依實際需求，將中輟相關委員會進行整併。
（2）補助工作項目與經費上限：督導會報：每梯次最高補助1萬元。
	檢核內容（中輟學生復學輔導督導會報）：
□中輟生督導會報係為跨處室之運作，至少應由地方副首長級（秘書長、副秘書長、主任秘書等同位階人員）擔任召集委員，教育局為秘書單位，每年至少辦理2次以上。（6月12月）
□檢附強迫入學委員會暨督導會報委員名冊。
審核結果：
□同意補助：        元（    梯）；
  附帶修正意見：       。
□不同意補助：
  理由：     。

	各縣（市）中輟替代役男研習，每月最多1萬元。
	檢核內容（落實組織機制運作及規劃）：
□規劃所屬中輟替代役男之輔導責任區制度建立，並應聘請專業督導帶領及提升役男輔導相關知能，每月以一次為原則。
□檢附中輟替代役男彈性服勤處所相關規範。
審核結果：
□同意補助：
A：役男研習：         元（    梯）。
附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	3.中輟預防
	（1）補助工作項目與經費上限：
A.建立中輟高關懷群學生指標，並進行評估，據以規劃個別處遇計畫。
B.辦理高關懷輔導課程、進行中輟高關懷群學生認輔、個別諮商與課業輔導等。
（A）預防中輟實施彈性、適性
化之教育或輔導課程，每
校最高補助3萬元。
（B）高關懷班計畫，每校最高
補助20萬元。
C.結合大專校院社團或民間團體提供符合青少年身心發展之活動，每梯次最高補助10萬。
D.縣（市）內若原住民、單親家庭輟學生較多者，請針對此類學生規劃適合之計畫，每梯次最高補助10萬。
	檢核內容：
□詳列督導計畫，並進行訪視及檢討。
審核結果：
□同意補助：     元；
A：預防中輟實施彈性、適性化教育課程 ：
     元（    校）。

B：高關懷班計畫：     元（    校）。
C結合大專校院社團或民間團體提辦理輔導活動：     元（    梯）。
D.原住民、單親家庭輔導活動：     元（    梯）。
附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	4.中輟通報協尋
	（1）審查原則：明訂中輟學生通報、協尋、復學就讀流程，並加強與警政、社政單位聯繫、合作，跨縣市中輟學生之處理模式。
（2）補助工作項目與經費上限：
A.通報系統上線研習部分，請配合場地大小，安排研習人數；計畫應明訂如何督導學校通報制度運作，每梯次最高2萬元。（離島視實際需求補助）。
B.與民間團體合作追蹤案，依據教育部補助原則辦理，最高補助計畫70％。
C.請為役男辦理保險、交通費，依縣市規模，最高補助補助20萬，交通費請核實列支，並應逐月撥付。
	檢核內容：
□明訂中輟學生通報、協尋、復學輔導就讀流程，並加強與警政、社政單位聯繫、合作，跨縣市中輟學生之處理模式。
□中輟上線研習，應增加互動時間，加強中輟業務之行政及知能宣導。
□已依據補助原則提報計畫並填送表格。
審核結果：
□同意補助：
A.通報系統上線研習     元（    梯）。
B.民間團體合作追蹤案     元（合作單位：     ）。
C.役男保險、交通費：       元。
附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	5.中輟復學輔導
	（1）審查原則：
A.定期檢視縣（市）內中輟生之復學人數。
B.加強學校輔導工作之三級心理衛生工作推展，並應將時輟時學或全學期缺課累計達7天以上學生列為高關懷個案，安排認輔教師予以輔導。
C.進行個別學習困難評估、補救教學及彈性課程及正向接納環境（併同中輟高關懷計畫辦理）。
D.辦理中介教育措施或高關懷課程教師知能研習（每日最高補助2萬元）（辦理中介教育措施與高關懷班者務請辦理）。
	檢核內容：
□已規定定期檢視所屬學生輟復現狀，適時督導學校。
□已辦理中介教育措施及高關懷課程教師知能研習。
審核結果：
□同意補助：     元（    梯）。
附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	（三）生命教育
	1.生命教育資源中心學校
	（1）審查原則：

A.詳列組織與職掌。
B.提供年度工作期程表。
C.強化區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
D.依據地區環境特色及需要，開發、蒐集生命教育、學生憂鬱及自我傷害防治工作相關教案教材、宣傳資料及資訊等，以提供其他學校推展各項生命教育工作及辦理相關活動資訊。
E.協助建立縣（市）生命教育師資人才庫。
（2）補助工作項目與經費上限：每校最高補助10萬元。
	檢核內容：
□備全生命教育資源中心學校計畫（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(），且：
□國小、國中至少各一校。
□詳述中心學校組織執掌、功能。
□開發與蒐集生命教育、學生憂鬱及自我傷害防治工作相關教案教材、宣傳資料及資訊等。
□分享其他學校各項生命教育工作及相關活動資訊之辦法，含建置網路平台。
□建立縣（市）生命教育師資人才庫。
□加強區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	2.辦理促進心理健康相關活動
	（1）補助工作項目：辦理增進教師或學生的心理健康與壓力調適能力之活動。
（2）補助經費上限：每案最高補助3萬元。
	檢核內容：
□備全促進心理健康相關活動計畫。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	3.學生生命教育體驗與服務學習活動
	（1）補助工作項目：
A.各縣（市）政府及所屬學校依需求及特色，規劃跨校性或單校性之學生生命體驗活動。
B.生活體驗活動如戶外教學、社區服務、模擬體驗、實作體驗…等。
（2）補助經費上限：
A.跨校性活動：每案最高補助10萬元。
B.單校性活動：每案最高補助3萬元。
	檢核內容：
□備全生命教育之生活體驗學習活動計畫，應加強「生活實踐與體驗」之活動設計。
審核結果：
□同意補助：       元；
A.跨校性活動_______元；
（___案）。
B.單一學校活動_____元；
（___案）。
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	4.生命教育典範學習3Q達人、生命鬥士巡迴演講
	（1）補助工作項目：邀請3Q達人或生命鬥士，至所屬學校演講。
（2）補助經費上限：每案最高補助5萬元。
	檢核內容：
□備全生命教育典範學習計畫。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	5.教師、行政人員及家長生命教育及校園自我傷害防治、自殺守門人訓練知能培訓
	（1）補助工作項目：
A.辦理教師、行政人員及家長生命教育相關議題（含校園自我傷害防治、自殺守門人訓練）之知能研習、工作坊、成長團體或讀書會。
B建議以縣（市）種子教師帶領為優先考量。
（2）補助經費上限：
A.辦理教師及行政人員生命教育及校園自我傷害防治知能研習、自殺守門人訓練、工作坊、成長團體或讀書會，每案最高補助3萬元。
B.辦理家長工作坊、成長團體或讀書會，每案最高補助3

萬元。
	檢核內容：
□備全生命教育及校園自我傷害防治知能培訓計畫。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	（四）性別平等教育
	1.強化性別平等教育委員會運作
	（1）審查原則：依性別平等教育法第5條之規定執行任務。
（2）補助工作項目與經費上限：
A. 培訓縣市及所屬學校性別平等教育委員會委員專業知能研習。
B.依性別平等教育法第11條，督導、評鑑所轄學校性別平等教育辦理情形。
C.以上均不以靜態之專題演講為之，均需包含個案討論；每一研習/研討會計畫最高補助5萬元。
	檢核內容：
□備全法令宣導計畫，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□未完全以靜態之專題演講方式進行及宣導。
□宣導內容包含性別平等教育法、性別平等教育法施行細則、校園性侵害性騷擾或性霸凌防治準則及事件通報處理流程與後續處遇工作之研討。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	2.設置性別平等教育資源中心學校
	（1）審查原則：

A.詳列組織與職掌。
B.提供年度工作期程表。
C.蒐集推廣性別平等教育資料；請於計畫內敘明與區域內學校分享性別平等教育資源之辦法。
D.協助教育局（處）建立分級人才資料庫。
E.提供區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
（例：結合所屬性別平等教育議題輔導團之資源）。
（2）補助工作項目與經費上限：成立性別平等教育資源中心學校；每校最高補助10萬元。
	檢核內容：
□備全性別平等教育資源中心學校計畫，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□國小、國中至少各一校，並詳列組織與職掌與年度工作期程表。
□蒐集及推廣性別平等教育資料（含與區域內學校分享性別平等教育資源之辦法）。
□建立分級人才資料庫。
□推廣讀書會。
□提供區域內學校諮詢服務。
□加強橫向資源之整合聯繫功能（例：結合所屬性別平等教育議題輔導團之資源）。
□協助辦理區域內整合性之性別平等教知能研習及教學觀摩（本項經費列於「學習環境與資源」及「課程、教材與教學」計畫）。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶建議事項：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	3.辦理「學習環境與資源」及「課程、教材與教學」計畫
	（1）審查原則：
A.推動性別平等教育之課程、教學、評量、學習環境與資源及相關問題之研究發展。
B.提供所主管學校、社教機構性別平等教育相關事項之諮詢服務。
c.提供區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
（2）補助工作項目與經費：每一申請案最高補助5萬元。
	檢核內容：
□提送「學習環境與資源」及「課程、教材與教學」計畫，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□推動性別平等教之課程、教學、評量、學習環境與資源及相關問題之研究發展計畫。其內容依施行細則第5條規定規劃。
□提供所主管學校、社教機構性別平等教育相關事項之諮詢服務計畫。其服務事項依施行細則第6條規定規劃。
□加強橫向資源之整合聯繫功能（例：結合所屬性別平等教育議題輔導團之資源）。
□以學校本位或跨校性模式規劃性別平等教育課程進修，或辦理性別平等教育教材教法發表會活動。
□辦理各級學校性別平等教育委員會委員、行政幕僚、執行秘書、教務主任及教學組長等相關人員之性別平等教育(含情感教育)培訓進修。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶建議事項：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	4.辦理校園性侵害、性騷擾或性霸凌防治工作
	（1）補助項目包括調查專業人員培訓高階研習及案例研討會。
（2）依據教育部所訂「中小學校園性侵害或性騷擾調查專業人員高階階培訓課程表」（如附件2）辦理調查專業人才庫高階研習，每一梯次以不超過10萬為原則。
（3）案例研討會審查原則：依校安事件通報之案例（保密原則）或報載或校園發生之男童、特教生遭受性侵害或性霸凌為討論案例，辦理校園性別事件、性侵害或性騷擾事件處理機制及教育輔導內涵之研討會，每一研討會計畫以5-10萬元為原則。
	檢核內容：
□備全校園性侵害、性騷擾或性霸凌防治工作計畫，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□提送中小學校園性侵害、性騷擾或性霸凌調查專業人員高階培訓計畫。
□提送校園性別事件、性侵害、性騷擾或性霸凌事件處理機制及教育輔導內涵之案例研討會。
□所提案例遵守保密原則
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶建議事項：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	5.辦理性別平等教育宣導
	（1）審查原則：
（2）補助工作項目與經費上限：
A.相關議題研討及社會宣導：情感教育/同志教育/媒體識讀/學生懷孕事件之處理/性別歧視及性霸凌之防治/性交易防治等。
B.性別平等教育議題之電影、短片、故事、閱讀、真人實事演講等活動（每梯次半天活動最高補助1萬元；全天活動最高補助3萬元）。
	檢核內容：
□備全性別平等教育、相關議題研討及社會宣導計畫，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□含性別平等教育電影、短片、故事、閱讀、真人實事演講等多元活動。
□議題內容包括情感教育、同志教育、媒體識讀、學生懷孕事件之處理、性別歧視及性霸凌之防治。

	C.於特殊生融合教育納入性別平等教育議題之相關研討會及宣導計畫，增進普通班教師對班級內特殊學生實施性別平等教育之知能。（每梯次半天活動最高補助1萬元；全天活動最高補助3萬元）。
D.辦理以家長為對象，進行多元家庭、性別特質及性霸凌防治宣導活動。（每梯次半天活動最高補助2萬元；全天活動最高補助4萬元）。
	□於特殊生融合教育納入性別平等教育議題之相關研討會及宣導計畫，增進普通班教師對班級內特殊學生實施性別平等教育之知能。
□辦理以家長為對象，進行多元家庭、性別特質及性霸凌防治宣導活動。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶建議事項：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	（五）學務工作
	1.學務工作資源中心學校
	（1）審查原則：
A.詳列組織與職掌。
B.提供年度工作期程表、計畫表。
C.強化區域內學校諮詢服務及橫向資源之整合聯繫功能。
D.依據地區環境特色及需要，開發、蒐集學務工作（包括正向管教、人權法治教育及公民教育實踐及品德教育等議題）相關教育活動資源。
E.協助推展縣市各項學務工作及辦理相關活動，並提供編印學生事務與輔導工作成果報告資料。
F.加強資源整合、組織聯繫與相互支援功能。
（2）補助工作項目與經費上限：每校10萬元，每縣（市）最多2校，直轄市最多3至4校為原則（無購買硬體經費）。
	檢核內容：
□備全學務工作資源中心學校計畫，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□詳述中心學校組織執掌及功能。
□提供年度工作計畫表。
□依據地區環境特色及需要，開發、蒐集學務工作（包括正向管教、人權法治教育及公民教育實踐及品德教育等議題）之教育活動資源等。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	2.推動校園正向管教計畫

	（1）審查原則：
A.成立縣市輔導管教輔導團，規劃辦理縣市輔導管教輔導團輔導員研習，研習內容以專題演講、經驗分享工作坊及角色扮演模擬演練為主，所聘師資以教育部中央輔導管教輔導團成員或經縣市政府輔導團審查通過並授與證書之種子教師為主。
B.甄選彙編校園正向管教範例，並針對選範例辦理觀摩研討暨表揚活動，以鼓勵各種多元化正向管教策略之發展與學習。
（2）補助工作項目與經費上限：
A.縣市輔導管教輔導團輔導員研習每場次最高補助1萬元。
B.甄選彙編校園正向管教範例、每案最高補助5萬元。
C.校園正向管教範例觀摩研討暨表揚活動每場次最高補助5萬元。
	檢核內容：
□備全「縣市輔導管教輔導團」團員名單。
□備全「縣市輔導管教輔導團」研習計畫且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）
□依教育部97年1月10日臺訓（一）字第0960204972D號函頒之「辦理各項學生事務與輔導方案之種子教師培訓活動實施原則」規劃辦理。
□研習內容以專題演講、經驗分享工作坊及角色扮演模擬演練為主。
□備全「甄選彙編教師正向管教範例及觀摩研討會計畫」且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）：
□甄選彙編教師正向管教範例。
□舉辦觀摩研討暨表揚活動。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	3.推動人權、法治教育及公民教育實踐
	（1）審查原則：
A.督導各校依「友善校園人權環境指標」建構校園人權環境，針對上年度檢視結果做出分析並提出具體改善策略，並辦理觀摩研討等活動。
B.辦理人權教育研習活動（如人權教育融入課程活動、校園人權相關議題、兩公約宣導活動）。
C.辦理人權教育示範學校計畫（建議承辦學校以一學期為規劃期限）。
D.辦理法治教育研習活動（如人口販運防制、智慧財產權、網路散布不當影片法律責任、保護動物防範凌虐、校園霸凌事件防制及反詐騙等議題；每場次最高補助5萬元）。
E.辦理公民教育實踐研習活動（如校園學生自治、審議式民主研習、服務學習等議題）。以上3項議題得併於同一研習活動中辦理，惟應開授不同課程講授各議題，並聘請該領域之專業講師授課，所聘師資應以教育部人權法治教育及公民教育實踐之人才庫成員為主。
（2）補助工作項目與經費上限：
A.建構友善校園人權環境觀摩研討活動最高補助5萬元。
B.研習活動每場次最高補助5萬元；如為議題合併辦理之研習活動每場次最高補助10萬元。
	檢核內容：
□備全「建構友善校園人權環境計畫」，且（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）：
□針對上年度檢視結果，研擬「建構友善校園人權環境計畫」，提出具體改善策略。
□辦理友善校園人權環境觀摩研討活動。
□辦理人權教育示範學校計畫（建議承辦學校以一學期為規劃期限）。
□備全「人權法治教育及公民教育實踐議題之研習活動計畫」，並應包括左列議題課程）。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

	4.推動品德教育
	（1）審查原則：
A.輔導各校訂定品德教育之目標、核心價值與具體行為準則，並辦理相關觀摩研討活動。
B.參考「學校品德教育十大推動策略及評鑑指標」規劃推動品德教育及進行自我檢核，並辦理相關觀摩研討活動。
C.蒐集各校推動品德教育之具體作法與案例，並辦理相關觀摩研討活動。
D.辦理品德教育為主體，並以教師、行政人員、學生及家長為對象之專業知能研習活動或工作坊。
（2）補助工作項目與經費上限：觀摩研討會或相關活動每場次最高補助10萬元。
	檢核內容：
□備全「推動學校品德教育計畫」，且：（具備下列要件者畫記(，未具備者畫記(）：
□輔導各校訂定品德教育之目標、核心價值與具體行為準則。
□輔導各校參考「學校品德教育十大推動策略及評鑑指標」規劃推動品德教育及進行自我檢核。
□蒐集各校推動品德教育之具體作法與案例。
□針對上開主題辦理品德教育觀摩研討會或相關活動。
審核結果：
□同意補助：     元；
  附帶修正意見：     。
□不同意補助：
  理由：     。

一般教職員及輔導教師生涯輔導研習課程

一、一般教職員的初階研習課程

	課程名稱
	時數
	課程說明
	推薦講師

	【生涯輔導基本知能】

	· 生涯輔導與自我探索

· 生涯輔導概論
	2

2
	瞭解生涯規劃的意義及重要性、探索生涯信念、釐清生涯常見的迷思與價值觀。在課程中設計體驗課程，讓教師探索自己的生涯歷程
	金樹人

彭慧玲

王玉珍

楊育儀

劉淑慧

林幸台

蕭淑惠

吳淑禎

廖郁菁

	升學進路與輔導策略
	2-4
	依照不同年段的學生介紹升學進路及其未來發展，各種升學考試規定
	蔡閨秀

歐亞倫

郭佩菁

郭培蓉

生涯規劃學科中心種子教師

	【產業環境與發展趨勢】

	· 產業介紹與發展趨勢

· 職業世界的分類系統

· 由就業市場人力需求談生涯規畫
	6-8
	透過講座、參訪、座談、職場達人現身說法、職業的一天等課程安排，幫助教師了解行職業的發展趨勢、產業結構變遷及人力需求等
	臧聲遠

廖郁菁

楊慧芬

王思峰

104人力銀行顧問群

	· 職涯安置技巧

· 履歷表及自傳之撰寫

· 升學或求職面談技巧

· 生涯檔案的製作

· 產業介紹與實際參訪
	4-6
	瞭解求職管道、求職方法（包括面試、撰寫履歷、服裝搭配等）、工作倫理、職場生態、相關法令與職業安全

※【每一主題以4小時研習課程為主】
	邵揮洲

許順發

廖郁菁

張明敏

鄧志平

吳淑禎

二、一般教職員的進階研習課程

	課程名稱
	時數
	課程說明
	推薦講師

	【生涯輔導基本知能】

	生涯發展與性別因素
	2
	瞭解不同性別的生涯發展需求與規劃，並探索性別因素對生涯發展的影響、助力與阻力
	蕭昭君

卓耕宇

黃素菲

林蔚芳

王玉珍

謝茉莉

	【生涯規劃課程與資訊運用】

	資訊能力在生涯輔導上的運用
	6-8
	學習運用網路蒐集生涯與職業等相關資訊、各種電腦化測驗評量、以及生涯輔導所需之應用軟體等
	宋耀廷

王思峰

吳淑禎

	班級經營與生涯規劃
	2
	能了解班級經營與生涯規畫之間的關係，並應用生涯規劃概念於班級經營中
	吳芝儀

吳淑禎

陳金定

	生涯相關議題之課程規畫與設計
	4
	與生涯相關的議題，如：情緒管理、休閒生活、壓力調適、時間規劃等

※【每一主題以4小時研習課程為主】

※【需視不同主題而邀請講師】
	吳芝儀

黃素菲

林蔚芳

謝茉莉

	【生涯測驗與評估工具】

	· 心理測驗基本理念

· 生涯評量工具的實施與解釋
	2-4
	學習生涯相關的性向測驗、興趣測驗、人格測驗等運用與解釋，同時也需要瞭解測驗選用的目的、時機及施測倫理，以及班級與個別學生輔導的運用方法。
	林幸台

金樹人

彭慧玲

鄧志平

區雅倫

廖本富

田秀蘭

宋曜廷

三、輔導教師的初階研習課程

	課程名稱
	時數
	課程說明
	推薦講師

	【生涯輔導基本知能】

	生涯規劃與自我探索
	4
	瞭解生涯規劃的意義及重要性、探索生涯信念、釐清常見的迷思與價值觀。在課程中設計體驗課程，讓教師探索自己的生涯歷程
	林蔚芳

劉淑慧

蕭淑惠

吳淑禎

	生涯輔導概論
	6
	瞭解生涯相關的學術理論發展

※【每一主題以6小時研習課程為主】
	金樹人

林幸台

彭慧玲

吳芝儀

田秀蘭

	生涯發展與性別因素
	4
	瞭解不同性別的生涯發展需求與規劃，並探索性別因素對生涯發展的影響、助力與阻力
	蕭昭君

卓耕宇

劉淑慧

	升學進路與輔導策略
	6-8
	介紹不同升學進路與未來發展，以及各種升學考試規定及輔導策略
	蔡閨秀

歐亞倫

生涯規劃學科中心種子教師

	【生涯規劃課程設計與資訊運用】

	生涯規劃課程設計與媒體運用
	6
	依照高中職生涯規劃或國中輔導活動等課程綱要，瞭解新的生涯發展理論、課程設與可運用之媒體的交流與分享

※【每一課綱以6小時研習課程為主】
	蔡閨秀

楊淑涵

王麗芬

吳芝儀

張景媛

	資訊能力在生涯輔導上的運用
	6-8
	學習運用網路蒐集生涯與職業等相關資訊、及生涯輔導所需之應用軟體等
	宋曜廷

	生涯相關議題之課程規畫與設計
	6-8
	與生涯相關的議題，如：情緒管理、休閒生活、壓力調適、時間規劃等

※【每一主題以6-8小時研習課程為主】
	黃素菲

吳芝儀

林蔚芳

	【生涯輔導與諮商技術】

	生涯諮詢
	6
	瞭解生涯諮詢的技術與方法，因應學生、家長、或其他教師諮詢
	連廷嘉

吳淑禎

	· 諮商理論與技術概論

· 助人技巧與生涯諮商

· 生涯諮商技術與演練
	6-12
	瞭解諮商理論與概念、並熟練諮商技術運用於生涯個別諮商與團體輔導，同時加入生涯諮商趨勢與觀摩，學習可運用於生涯諮商或團體輔導上的學派與技術

※【每一主題以6-12小時研習課程為主】
	金樹人

田秀蘭

林美珠

張德聰

蕭景容

	【產業環境與發展趨勢】

	產業介紹與發展趨勢
	8
	透過講座、參訪、座談、職場達人現身說法、職業的一天等課程安排，幫助教師了解行職業的發展趨勢、產業結構變遷及人力需求等
	臧聲遠

楊東震

洪柏楷

	職涯安置相關技巧
	6-8
	瞭解求職管道、求職方法（包括面試、撰寫履歷、服裝搭配等）、工作倫理、職場生態、相關法令與職業安全
	陳增穎

歐玫瑛

	【生涯測驗與評估工具】

	生涯測驗運用與解釋
	6-8
	學習生涯相關的性向測驗、興趣測驗、人格測驗等運用與解釋。同時也需要瞭解測驗選用的目的、時機及施測倫理
	金樹人

廖郁菁

黃素菲

黃財尉

四、輔導教師的進階研習課程

	課程名稱
	時數
	課程說明
	推薦講師

	【生涯輔導基本知能】

	· 特質取向生涯理論

· 發展取向生涯理論

· 生涯決定理論

· 家庭關係與生涯諮商

	6
	了解不同取向生涯諮商理論及概念，探討家庭關係及社會因素對個人生涯發展的影響及相關理論，並應用於生涯輔導中。
	田秀蘭

金樹人

林幸台

王玉珍

吳芝儀

林蔚芳

	【生涯測驗與評估工具】

	生涯測驗運用與解釋
	12
	學習運用幾項常用的量表與工具，如：生涯興趣量表、生涯彩虹量表、職業組合卡等

※【每項工具以12小時研習課程為主】

※【需視不同測驗工具而邀請講師】
	林一真

黃素菲

	【生涯規劃課程設計與資訊運用】

	生涯輔導團體方案與教材設計
	6-8
	結合生涯發展理論的閱讀，運用於生涯輔導團體諮商與課程教案設計，並加入教法與評量等議題

※【每一主題以6-8小時研習課程為主】
	張明敏

陳玉芳

	【生涯輔導與諮商技術】

	新興議題在生涯諮商中的應用(建構理論、敘事諮商、優勢中心諮商、正向心理學在生涯諮商中的應用)
	6-12
	運用新興諮商理論與概念於生涯諮商中，可適時加入生涯諮商的案例分析與討論
	金樹人

田秀蘭

王玉珍

黃素菲

張德聰

鍾思嘉

	· 人文取向諮商理論在生涯諮商中的應用

· 行為取向諮商理論在生涯諮商中的應用

· 心理動力取向諮商理論在生涯諮商中的應用

· 生涯諮商與親職教育

· 生涯諮商技術與演練(進階課程)

· 不同媒材在生涯諮商上的運用
	6-8
	學習運用其他可協助生涯諮商進行的媒材，如：職業組合卡等

【每一主題以6-8小時研習課程為主】

【需視不同媒材而邀請講師】

了解家庭親子關係與學生生涯決定或生涯規畫之間的關係
	金樹人

(職業組合卡)

黃士鈞

（生涯卡）

田秀蘭

(家庭關係)

吳芝儀

(生涯建構)

	特殊族群的生涯輔導與案例分析
	6-8
	對於身心障礙、原住民等特殊族群的學生生涯發展需求與規劃

※【每一特殊族群以6-8小時研習課程為主】
	達努巴克

林幸台

	【產業環境與發展趨勢】

	產業介紹與實際參訪
	8
	瞭解國家與產業的發展趨勢，並且瞭解業界對於就業力的培育及產業用人需求標準
	臧聲遠

張德聰

	【輔導方案企劃與管理】

	· 生涯輔導方案與資源整合

· 生涯輔導之融入教學

· 生涯輔導與其他領域課程之融合(生命教育、性別教育、道德教育)
	4
	學校生涯輔導執行方案的計畫與實施，並提供交流分享行政經驗的平台。結合不同學制，如：國中、高中職等的輔導教師一同研討與設計生涯輔導方案與課程。
	林宏茂

郭祥益

中小學校園性侵害、性騷擾或性霸凌調查專業人員

高階培訓課程表

	日期/星期
	時間
	單元課程
	建議講座

	第一日
7時
	0900~1150
	基本概念暨相關法規案例研討

※列入「學校處理學生間發生刑法第227條應注意事項」
	講座3時

	1300~1600
	調查程序（含行政協調、危機處理與媒體公關）之案例研討與調查演練
	講座1時

	分組帶領演練

(3組)*2時

	1610~1710
	校園性騷擾或性侵害事件調查人員諮商技巧應用與心理調適實務研討
	講座1時

	第二日

7時
	0900~1150
	校園性騷擾或性侵害事件懲處追蹤與行政救濟案例研討
	講座1時

	分組帶領演練

(3組)*2時

	1330~1420
	校園性騷擾或性侵害事件調查報告書寫指導
	講座1時

	1430~1620
	校園性騷擾或性侵害事件調查報告分組書寫指導及評閱
	分組帶領：

（分3組書寫）*2時

	1630~1720
	報告評閱
	講座評閱1時

	1720-1800
	綜合討論

研習時數：14時

經費編列建議（參加人數60人計）：76,600元

1.外聘鐘點費：1600元*9時=14,400元

2.內聘鐘點費：800元*18人/時＝14,400元

3.資料費：150元*70份＝10,500元

4.膳費：200元*70人*2日＝28,000元

5.場地費（含清潔布置）：5,000元/場

6.雜支（以總經費6％以內計）：4,300元[image: image1.png]